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bijlage(n)

onderwerp Beantwoording art. 35 RvO vragen inzake Gezonde Leefomgeving

Geachte heer Van der Velden, heer Ozcelik,

Naar aanleiding van uw bovenvermelde brief delen wij u het volgende mede.

Vraag 1

Deelt het college de conclusie dat de huidige inrichting van veel Venlose wijken en dorpen nog niet voldoet aan de minimale voorwaarden voor een gezonde leefomgeving zoals beschreven door het RIVM (o.a. zicht op groen en nabijheid van speel- en beweegruimte, zie de inleiding)?
Zo ja, wat betekent dit voor de prioriteit die het college hieraan geeft? Zo nee, waarom niet?

Antwoord vraag 1

Gemeente Venlo heeft afgelopen periode grote stappen gezet om toe te werken naar een gezonde(re) leefomgeving. We zijn de eerste 100.000+ gemeente die het NK Tegelwippen tweemaal op rij heeft gewonnen. Volgens de landelijke organisatie Jantje Beton lopen we voorop gelet op groen(blauwe) speelplekken en schoolpleinen. Daarnaast zijn we de eerste gemeente in het land geweest met Klimaatwijkakkoorden in Op de Heide en Hout-Blerick. Dergelijke concrete successen liggen in lijn met onze beleidsambities.

De in 2021 door de raad vastgestelde Integrale Visie Openbare Ruimte (IVOR) kent als hoofdambitie; 'Een gezonde en prettige leefomgeving voor iedereen'. In deze en andere beleidstukken zijn ambities destijds weliswaar niet op dezelfde manier gekwantificeerd als in de RIVM-richtlijnen, maar worden vergelijkbare doelen nagestreefd. Met de huidige beschikbare (open) data sturen we op de ontwikkeling van een gezonde leefomgeving bij (her)inrichting.
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Vraag 2

Het college benadrukt in meerdere beleidsstukken het belang van groen, bewegen en gezondheid. Welke concrete verbeteringen in de openbare ruimte kunnen inwoners in 2026 daadwerkelijk verwachten in hun eigen wijk of dorp? Zo ja, welke? Zo nee, waarom niet?

Antwoord vraag 2

Vanuit het vastgesteld beleid worden ook in 2026 concrete verbeteringen aangebracht in de openbare ruimte gelet op meer groen, een beweegvriendelijke en gezonde openbare ruimte.
Vergroeningsvoorbeelden zijn; Nazarethstraat, Racinestraat, Urbanusweg, Straelseweg (tussen Noord Binnensingel en Craneveldstraat), Diependijkstraat, het Rosarium en het Wilhelminapark.
Ook gaan we voor het derde jaar aan de slag met het vergroenen van de Binnenstad.

De afgelopen jaren zijn diverse nieuwe speel- en beweegvoorzieningen gerealiseerd, waaronder het Urban Fit Park in Venlo-Zuid, de pumptrackbaan en het kunstgrasveld in Blerick. In 2026 volgen onder andere de herontwikkeling van Plexat en het Vossenerpark.

Vraag 3

Hoe weegt het college gezondheid en leefkwaliteit in de huidige keuzes rond woningbouw, mobiliteit en inrichting van de openbare ruimte, zeker nu de ruimte steeds schaarser wordt? Is het college bereid gezondheid hierin explicieter leidend te maken? Zo nee, waarom niet?

Antwoord vraag 3

In de door de raad vastgestelde Omgevingsvisie Venlo 2040 spelen gezondheid en leefkwaliteit een cruciale rol. In deze visie is bewust de keuze gemaakt om zoveel mogelijk binnen de bestaande contour te ontwikkelen. Op deze wijze ontzien we het buitengebied. Dat betekent ook dat in onze gemeente veel bestaande plekken worden herontwikkeld. Bij deze herontwikkeling gaat het toevoegen van woningen hand in hand met het toevoegen van een kwalitatief goede en gezonde leefomgeving. De mobiliteitstransitie met specifiek het verminderen en tevens clusteren van parkeerplekken voor auto's is daarin een schakel om tot een gezonde en leefbare wijk te komen. Voorbeelden zijn het Kazernekwartier en Veilingterrein waar veel aandacht is voor gezondheid, bewegen en groen.

Daarnaast worden in wijken en dorpen op veel plekken ook in bestaande situaties aanpassingen doorgevoerd die bijdragen aan een gezonde leefomgeving.
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Vraag 4

Hoe zorgt het college ervoor dat juist dorpen en wijken waar gezondheid onder druk staat, ook daadwerkelijk prioriteit krijgen bij vergroening en een beweegvriendelijke inrichting? Zo ja, hoe wordt dit zichtbaar in de praktijk? Zo nee, waarom niet?

Antwoord vraag 4

Wij hebben op basis van de aanwezig data inzichtelijk waar in dorpen en wijken de gezondheid onder druk staat. Daarmee kunnen we bij ruimtelijke ontwikkelingen prioriteit geven aan vergroening en een beweegvriendelijke inrichting.

In 2023 is het rapport Kansrijke locaties voor hoogwaardige beweegvoorzieningen opgeleverd en met de raad gedeeld. Deze analyse toont aan waar de meeste impact gemaakt kan worden. Dit heeft concreet geleid tot de herontwikkeling van Plexat en het Vossenerpark (beide oplevering voorzien in de zomer van 2026) en de realisatie van het activiteitenplein van de Vierpaardijes (zie RIB 2024- 128). Daarnaast is een vervolgonderzoek uitgevoerd met als doel om ook voor de overige locaties een onderbouwde prioritering aan te brengen. Voor verdere prioritering en concrete verbeteringen in wijken en dorpen, is beschikbaarstelling van aanvullende middelen door de raad noodzakelijk.

Naast deze grootschaligere ontwikkelingen van voorzieningen gericht op sport, spelen, bewegen en ontmoeten zet de gemeente ook in op het verbeteren en optimaliseren van bestaande speel- en sportvoorzieningen in de openbare ruimte. In Arcen en Venlo- Noord is de pilot positieve gezondheid in de wijk gestart. In deze plannen is aandacht voor de fysieke leefomgeving gericht op het versterken van de vitaliteit van inwoners en het bevorderen van hun zelfredzaamheid en samenredzaamheid.

Vraag 5

Kan het college voorbeelden noemen waarin recent bewust is gekozen voor extra groen, schaduw of verblijfsruimte? Zo nee, wat zegt dat volgens het college over de gemaakte prioriteiten?
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Antwoord vraag 5

In de beantwoording van vraag 2 zijn we ingegaan op geplande ontwikkelingen. Hieronder volgen de reeds opgeleverde of lopende ontwikkelingen die robuuste groen(blauwe) structuren omvatten. Voorbeelden hiervan zijn:

- Centrumplan Tegelen; waarbij de winkelstraat en de pleinen groener en aantrekkelijker zZijn geworden.

- Centrumplan Blerick; waarbij de Antoniuslaan een forse groenstructuur heeft gekregen en op open plekken diverse groenvakken zijn toegevoegd.

- Venlo Noord; Hal 5; waarbij de transformatie van een bedrijfshal naar een woonwijk een robuuste groen-blauwe zone is gerealiseerd.

- Vierpaardjes; een noodzakelijke verbinding om wijken aan weerszijden van het spoor te verbinden. Op deze projectlocaties worden veel bomen aangeplant en een activiteitenplein gerealiseerd.

- Veilingterrein; waarbij 7 hectare asfalt verandert in woningbouw en een verblijfsruimte met veel groen, waarbij de fiets- en voetganger optimaal worden gefaciliteerd.

- Kazernekwartier; de voorheen volledig verharde appélplaats transformeert naar een centraal park in de wijk.

- Vergroening Binnenstad; Arsenaalplein, Bolwaterstraat, Keullerstraat en omgeving
Nolensplein.

Ook op kleinere schaal werken we al jaren aan de vergroening van wijken en dorpen. Dit is onder andere zichtbaar bij De Hamar in Belfeld, Nieuwborgstraat in Blerick en op het plein voor de St. Jozefschool in Tegelen.

Vraag 6
Nu het college bijna vier jaar in functie is, hoe kijkt het college zelf terug op de geboekte resultaten op het gebied van gezondheid en gezonde openbare ruimte in de dorpen en wijken?
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Antwoord vraag 6
Afgelopen periode zijn meerdere relevante beleidsstukken vastgesteld en wordt datagestuurd gewerkt. Hierdoor kunnen we gerichte keuzes maken. Er zijn diverse successen behaald (zie beantwoording vraag 5) en er liggen toekomstige successen in het verschiet (beantwoording vraag 2).

Hoogachtend,
Burgemeester en wethouders van Venlo
de secretaris de burgemeester

Ond d door Antoin Scholten
op2 026
Twan Beurskens Antoin Scholten
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